
194  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

do-se o plano de trabalho pactuado no Nono Termo Aditivo.
a) Integra o presente Termo Aditivo, independente de transcrição, o Pro-
grama de Trabalho atualizado para os exercícios financeiros de 2021 e 
2022, estruturado em dois anexos:
a.1) Anexo I – Quadro de Indicadores e Metas de Desempenho atualizado 
referente à ação inclusa;
a.2) Anexo II – Cronograma de Desembolso Financeiro.
b) Valor: R$ 2.133.548,68 (dois milhões cento e trinta e três mil quinhen-
tos e quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos)
c) Classificação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.573.1490.8929
Elemento de despesa: 335041
Ação: 268129
Fonte: 0124
PI: 2070008929C
d) Os recursos financeiros ora pactuados serão destinados ao atendimento 
da ação estratégica denominada “Aplicativo Ver-a-Feira Digital” (eixo tec-
nologias sociais).
e) Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Gestão 001/2015 até 
31 de dezembro de 2022, conforme Cláusula Primeira deste Termo Aditivo, 
ou até a celebração de novo contrato de gestão, o que ocorrer primeiro.
Data de Assinatura: 25/11/2021
Inicio da Vigência: 25/11/2021
Término da Vigência: 31/12/2022
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Organização Social:
Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Sustentável 
Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ: 11.024.200/0001-09)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado.

Protocolo: 733683
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Termo de Execução Descentralizada nº 04/2021 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2021/848053
Assinatura: 25/11/2021
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/848053, referente ao Termo de Execução Descentralizada nº 04/2021 – 
SECTET/UEPA, Retificar a Dotação Orçamentária, conforme Tabela abaixo, em 
conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do Decreto nº 10.426/2020.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.364.1506.8866

339014
339018
339030
339033
339036
339036
339039

260403 0124 1010008866C

48101.19.364.1506.8866 339052 271892 0124 1010008866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Estado.

Protocolo: 733647
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 001/2017 – FAPESPA/SECTET/UFPA
Processo nº 2017/91956
Assinatura: 25/11/2021
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2017/91956, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 001/2017 – FAPESPA/SECTET/UFPA, alterar a Dotação Orçamentária, 
conforme Tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 
65, da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.571.1490.8929 332041 261896 0124 207.000.8929C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Estado.

Protocolo: 733717
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2021 - SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamen-
tários da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA com o 
objetivo de Implantar a Incubadora de Empresa Mista do Baixo Tocantins 
da Universidade do Estado do Pará – Campus XVIII.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 199.980,00 (cento 
e noventa e nove mil e novecentos e oitenta reais)
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8701
Elemento de Despesa: 339014; 339033; 339036; 339039; 339047
Fonte: 0324008795
Plano Interno: 2070008701C
Ação: 270788
Assinatura: 25/11/2021
Vigência: 25/11/2021 a 25/11/2022
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-

gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: Carlos Edilson de Almeida Ma-
neschy, Secretário de Estado, CPF n° 066.166.902-53
Unidade Descentralizada: Universidade do Estado do Pará - UEPA (CNPJ nº 
34.860.833/0001-44)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: Clay Anderson Nunes Chagas, 
Reitor, CPF nº 582.136.862-68

Protocolo: 733907
EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 011/2021 – ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO DE CREDENCIAMENTO - PSSC. Processo nº 2021/1250496.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com a Lei nº 9.104 de 14 de julho de 
2020, TORNA PÚBLICA a realização do credenciamento de profissionais em 
diversas áreas para atuar nos Cursos de Formação Inicial e Continuada – 
FIC e de Formação Técnica do MEDIOTEC, ofertado pelo Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC nas Escolas da Rede 
de Ensino Técnico do Estado do Pará, sob a gestão desta SECTET, nos 
termos disciplinados pela Lei Federal n.º 12.513, de 26 de outubro de 
2011, pela PORTARIA nº 817, de 13 de agosto de 2015, bem como, no que 
couber, regulamentado em sua oferta pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, em 
conformidade com as condições fixadas no Edital e seus anexos.
Este Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento - PSSC, será regulado 
e regido pelas normas e procedimentos contidas no presente Edital e seus 
anexos, eventuais retificações e/ou aditamentos, e será executado pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET/PA, através da Comissão do 
Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento - PSSC, instituída pela 
PORTARIA nº 518 de 05 de novembro de 2021 SECTET (D.O.E. nº 34.761 
de 10/11/2021), a qual caberá o acompanhamento, execução e a supervisão 
de todo o processo, bem como as deliberações que se fizerem necessárias 
objetivando o regular desenvolvimento do Processo.
As inscrições estarão abertas a partir das 00:00h do dia 29 de novembro 
até às 23:59h do dia 29 de novembro de 2021, e deverão ser efetuadas 
exclusivamente no endereço eletrônico: http://www.sectet.pa.gov.br, atra-
vés do link: www.psstec.net.br.
A versão na íntegra do Edital nº 011/2021, assim como todos os seus Ane-
xos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para acesso e consulta no 
sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 733828
PORTARIA Nº 568 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2021/1337884.
RESOLVE:
I – DESIGNAR para compor a Comissão de Inventário do Estoque de Mate-
rial do Almoxarifado da SECTET.

IDENTIDADE 
FUNCIONAL SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

2051818/4 Maria Angélica Mileo Paternostro 
Correa Técnico em Gestão Pública Presidente

5892346/1 André Castro Cordeiro Auxiliar de Serviços Opera-
cionais Membro

5134110/1 Paulo Fernando Campos Maciel Agente Administrativo Membro

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em re-
gistro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes, devendo 
tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 734030
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 234/2021 – GABINETE, de 25 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrôni-
co n.2021/1290948;


